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ВВЕДЕНИЕ

В связи с тем, что тотальное эндопротезирование тазобедренного сустава

является одним из самых распространенных и эффективных методов лечения

повреждений и заболеваний тазобедренного сустава [10, 12, 13, 22, 100, 108],

востребованность замены крупных суставов человека эндопротезами ежегодно

растет и на сегодня во всем мире ежегодно проводится более 2 млн

эндопротезирований [61, 125]. Согласно национальным регистрам, за 2021 г.

только в США было выполнено 71 079 эндопротезирований тазобедренного

сустава [46], в Швеции 21 880 [127], в Австралии 52 787 [47], в Германии 176 442

[126], в Великобритании 84 998 [106], в России 83 311 [23, 29, 37]. По прогнозам

специалистов, количество ежегодно выполняемых операций первичного

эндопротезирования тазобедренного сустава в ближайшие десятилетия будет расти

[9, 37].

Эндопротезирование суставов улучшает качество жизни пациентов и

совершенствование данного вида помощи соответствует национальным целям

развития Российской Федерации на период до 2030 г. и на перспективу до 2036 г.

В настоящее время изменилась структура травматизма, среди всего объема

травматических повреждений частота травм конечностей достигла 56 %.

Увеличилось количество травматических повреждений суставов, для лечения

которых требуется эндопротезирование [7]. Количество молодых пациентов,

которым требуется замена суставов, также выросло. Высокая двигательная

активность и предполагаемая продолжительность использования конструкции

у молодых пациентов потребовала увеличения прочности и износостойкости

конструкций и материалов эндопротезов [28, 50, 58, 66, 83, 118].

Современные эндопротезы не позволяют существенно увеличить срок

эксплуатации искусственных суставов в связи с тем, что проблема возникновения

асептической нестабильности, приводящая к необходимости выполнения

ревизионной операции, на сегодня остается нерешенной [56, 98].
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Асептическая нестабильность вследствие износа трущихся поверхностей

пары трения является одним из основных осложнений на сегодня, при этом

образование частиц износа с последующим остеолизисом, считается основной

причиной, приводящей к этому [11, 34, 56, 79]. По данным ряда авторов, частота

ревизионных эндопротезирований тазобедренного сустава по причине

асептической нестабильности составляет от 55 до 70 % [6, 80, 88, 115].

Для устранения проблемы асептической нестабильности ведутся работы

по улучшению характеристик пар трения эндопротеза [27, 99]. В направлении

увеличения жесткости, ударной вязкости, способности выдерживать статические и

динамические нагрузки, повышения стойкости к механическому и химическому

износу используемых в современном эндопротезировании керамики, металла

и полиэтилена, но существенно снизить риск развития остеолизиса не удается

[41, 43].

Изменение технических характеристик эндопротезов требует подтверждения

их эффективности в клинических условиях, но так как окончательный вывод об их

влиянии на результат может быть сделан лишь спустя 10–15 лет [104], на первый

план выходят доклинические исследования новых конструкций и материалов

эндопротезов.

Знание износостойкости и прочностных характеристик является важным

аспектом доклинической проверки эндопротезов. Для доклинической оценки

функциональных возможностей предлагаемых новых вариантов конструкций и

материалов пар трения эффективно использовать имитационное и математическое

моделирование, которое позволит проанализировать новую конструкцию на

предмет возможности ее использования в условиях физиологических нагрузок

в тазобедренном суставе человека [14].

Математические модели, учитывающие медико-биологические процессы

функционирования суставов человека, позволяют эффективно оценивать

потенциал новых конструкций и материалов эндопротезов [32].

Специализированные приборы позволяют проводить испытания прочности и

износостойкости материалов и конструкций, используемых в эндопротезах
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тазобедренных суставов, для оценки их окончательного качества и получать

дополнительные сведения о технических характеристиках. [21].

Целью работы является разработка методик исследования медико-

биологических процессов функционирования эндопротезов тазобедренного

сустава, позволяющих исследовать прочность и износостойкость пар трения.

Задачи диссертационной работы:

1. Анализ современного состояния и тенденций развития изделий

медицинского назначения для замены тазобедренного сустава и определение

перспективных путей снижения риска остеолизиса и увеличения

продолжительности функционирования узла подвижности искусственных

суставов человека.

2. Разработка методики исследования и расчета напряженно-

деформированного состояния и запаса прочности пары, основанной на

имитационном и математическом моделировании медико-биологических

процессов функционирования тазобедренного сустава.

3. Разработка алгоритма расчета математической модели медико-

биологических процессов функционирования эндопротеза тазобедренного сустава,

реализованного в виде программного обеспечения.

4. Разработка методики испытаний на специализированных приборах для

оценки крутящего момента, объемного износа и статической нагрузки опытной

конструкции узла подвижности эндопротеза тазобедренного сустава с парой

трения из углеситалла.

Предмет и объект исследования. Объектом исследования является изделие

медицинского назначения – эндопротез тазобедренного сустава с парой трения из

углеситалла. Предметом исследования являются прочность и износостойкость

конструкции головки и вкладыша эндопротеза тазобедренного сустава.

Методы исследования. В работе использовались методики математического

моделирования и математической статистики. Оценка запаса прочности

конструкции производилась путем имитационного моделирования относительных

напряжений по Баландину и приведенных напряжений по Мизесу.
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Экспериментальные исследования выполнялись по методике многофакторного

планирования эксперимента. Определение объемного износа, крутящего момента

и критической статической нагрузки предлагаемого изделия проводилось на

специализированных приборах.

Научная новизна заключается в следующем:

1. Предложена методика моделирования медико-биологических процессов

функционирования тазобедренного сустава для оценки напряженно-

деформированного состояния эндопротезов тазобедренного сустава,

отличающаяся тем, что позволяет определить запас прочности конструкций узла

подвижности эндопротеза тазобедренного сустава.

2. Разработана методика имитационных и математических моделей медико-

биологических процессов функционирования эндопротеза тазобедренного сустава,

отличающаяся возможностью учитывать параметры физиологических нагрузок

тазобедренного сустава человека и оценивающая прочностные характеристики

конструкции узла подвижности искусственного сустава.

3. Разработан алгоритм расчета математической модели медико-

биологических процессов функционирования эндопротеза тазобедренного сустава,

реализованный в программном обеспечении, отличающийся возможностью

автоматически составлять план эксперимента, выводить результат исследования и

оценивать адекватность математической модели.

4. Разработана и апробирована методика экспериментального исследования

крутящего момента, объемного износа и статической нагрузки конструкции узла

подвижности эндопротеза тазобедренного сустава с парой трения из углеситалла

на специализированных приборах, отличающаяся возможностью оценивать

основные характеристики эндопротеза.

Практическое значение результатов работы:

1. Предложенная методика математического моделирования позволяет

определить запас прочности материалов конструкции головки и вкладыша

эндопротеза тазобедренного сустава.
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2. Разработанные методики исследования прочности и износостойкости

эндопротезов тазобедренного сустава позволяют оценивать основные

характеристики эндопротезов тазобедренного сустава.

3. Эндопротез тазобедренного сустава с парой трения из углеситалла

позволяет увеличить износостойкость и увеличить срок службы искусственного

сустава.

4. Разработанный алгоритм расчета математической модели медико-

биологических процессов функционирования эндопротеза тазобедренного сустава

позволяет автоматически составлять план эксперимента, выводить результат

исследования и оценивать адекватность математической модели.

На защиту выносятся:

1. Методика математического и имитационного моделирования медико-

биологических процессов функционирования тазобедренного сустава человека для

оценки напряженно-деформированного состояния конструкции узла подвижности

эндопротеза тазобедренного сустава, позволяющая определить запас ее прочности

(пункт 15 паспорта специальности 2.2.12).

2. Имитационная и математическая модель медико-биологических

процессов функционирования эндопротеза тазобедренного сустава, учитывающая

физиологические нагрузки, для оценки возникающих напряжений в конструкции

узла подвижности (пункт 15 паспорта специальности 2.2.12).

3. Алгоритм расчета математической модели медико-биологических

процессов функционирования эндопротеза тазобедренного сустава, реализованный

в виде программного обеспечения и позволяющий автоматически составлять план

эксперимента, выводить результат исследования и оценивать адекватность

полученной математической модели (пункт 15 паспорта специальности 2.2.12).

4. Методика испытаний на специализированных приборах эндопротеза

тазобедренного сустава при физиологических нагрузках, позволяющая оценить

прочность и износостойкость узла подвижности эндопротеза (пункт 11 паспорта

специальности 2.2.12).
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Реализация и внедрение результатов исследований. Результаты

диссертации использованы в учебном процессе кафедры «Медицинская

кибернетика и информатика» медицинского института ФГБОУ ВО «Пензенский

государственный университет»; в научно-технической деятельности ООО

«Эндокарбон» (г. Пенза) и ЗАО «МедИнж» (г. Пенза).


[…]


подвижности из эндопротеза первой базовой конструкции от угла приложения нагрузки.

Варьируемый параметр – зазор между головкой и вкладышем

Рисунок 48 – Зависимости относительных напряжений по Баландину в деталях узла

подвижности из эндопротеза второй базовой конструкции от угла приложения нагрузки.

Варьируемый параметр – зазор между головкой и вкладышем

При анализе полученных данных были выявлены следующие особенности.

В рассматриваемых вариантах конструкций увеличение угла приложения нагрузки

приводит к увеличению уровня относительных напряжений по Баландину

в головке и вкладыше эндопротеза. Исключение составили вычислительный

эксперимент № 5 первой конструкции, в котором увеличение угла приложения
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нагрузки привело к непропорциональному увеличению относительного

напряжения, и вычислительный эксперимент № 10 второй конструкции, в котором

несмотря на то, что угол приложения нагрузки был равен 0°, величина

относительного напряжения была непропорционально высока.

В рассматриваемых вариантах конструкции увеличение зазора между

головкой и вкладышем эндопротеза приводит к увеличению относительных

напряжений по Баландину. Исключение составляет вычислительный эксперимент

№ 10, в котором увеличение зазора привело к уменьшению относительного

напряжения.

Таким образом, максимальные значения относительных напряжений по

Баландину в головке и вкладыше эндопротеза тазобедренного сустава при всех

рассматриваемых углах приложения нагрузки и величинах зазора между головкой

и вкладышем не превышают единицы, следовательно прочность деталей узлов

подвижности эндопротеза из углеситалла при всех значениях угла приложения

нагрузок и величинах зазора между головкой и вкладышем обеспечивается.

Минимальный запас прочности составил 4,5 в конструкции 28 мм и

5,2 в конструкции 38 мм, что позволяет говорить о высокой надежности обеих

конструкций [17].

2.5.4. Сравнение относительных напряжений узлов

подвижности эндопротеза тазобедренного сустава с монолитными

и немонолитными углеситалловыми частями

Для сравнительной оценки прочности рассматриваемых узлов подвижности

эндопротезов тазобедренного сустава был выполнен расчет относительных

напряжений по Баландину в деталях узлов подвижности эндопротезов

тазобедренного сустава c немонолитной углеродной частью головки эндопротеза

[17]. Относительные напряжения по Баландину были вычислены для трех

вариантов конструкций узла подвижности:
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– конструкция 1, у которой углеситалловые части головки состояли из двух

частей, соединяющихся в наклонной плоскости (см. рисунок 11);

– конструкции 2, у которой углеситалловые части головки состояли из двух

частей, соединяющихся по образующей цилиндра (см. рисунок 12);

– конструкции 3, у которой углеситалловые части головки состояли из двух

частей, соединяющихся по образующей цилиндра, и которая отличалась от

предыдущей конструкции диаметром центрального отверстия (см. рисунок 13).

Варьируемым параметром являлся угол приложения нагрузки к вкладышу

узла подвижности – уровни варьирования: 0° (вертикальное приложение нагрузки),

22,5° и 45°. Величина зазора между углеситалловыми частями головки и вкладыша

равнялась 0,2 мм.

Результаты расчета представлены в таблице 10.

Таблица 10 – Максимальные значения относительных напряжений по Баландину

в головке и вкладыше с немонолитными углеситалловыми компонентами

Вариант конструкции
Угол приложения нагрузки

0° 22,5° 45°

1 1,628 0,580 0,390

2 0,137 0,183 0,156

3 0,199 0,219 0,171

Таким образом, обе рассматриваемые конструкции с монолитной углеродной

частью обеспечивают более низкий уровень относительных напряжений в деталях

эндопротезов из углеситалла во всем рассматриваемом диапазоне углов

приложения нагрузки по сравнению с конструкцией, в которой использовалась

немонолитная углеродная часть головки [20].
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2.6. МЕТОДИКА ПРОВЕДЕНИЯ ВЫЧИСЛИТЕЛЬНОГО ЭКСПЕРИМЕНТА

ПО АНАЛИЗУ НАПРЯЖЕННО-ДЕФОРМИРОВАННОГО СОСТОЯНИЯ

Полученные выше имитационные модели позволяют на ранних стадиях

разработки изделия получить необходимые данные о функциональных

возможностях проектируемого объекта и могут предоставить исследовательские

данные функционирования изделия при максимальных физиологических нагрузках

в тазобедренном суставе. Главным недостатком данной методики моделирования

являются большие затраты времени и средств на построение адекватной модели.

Для построения математических моделей, описывающих влияние на

относительные напряжения σбм, σбнм по Баландину и главные напряжения σмS1, σмS3

по Мизесу значимых факторов, таких как нагрузка (F, Н), угол приложения

нагрузки (А, град), зазор между головкой и вкладышем (L, мм), была использована

методика Бокса – Уилсона [26].

Обработка результатов вычислений производилась с использованием

методики многофакторного регрессионного анализа на основе центрального

композиционного ротатабельного униформ-планирования с последующим

построением математической модели.

Оценка напряженно-деформированного состояния

конструкций пары трения эндопротеза тазобедренного сустава

на основе вычислительного эксперимента

В качестве основных конструктивных факторов при вычислительном

эксперименте были приняты:

– нагрузка F, Н;

– угол приложения нагрузки А, град;

– зазор между головкой и вкладышем L, мм.

Параметрами оптимизации являлись относительное напряжение σбм, σбнм

в конструкции с монолитным и немонолитным углеситаллом по Баландину и

главные напряжения σмS1, σмS3 по Мизесу.
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Уровни и интервалы варьирования факторов, определенные на основании

анализа ранее выполненных работ и поисковых однофакторных экспериментов,

приведены в таблице 11.

Таблица 11 – Уровни и интервалы варьирования факторов

Факторы

Кодовое

обозначение

факторов

Уровни факторов Интервалы

варьирования

факторов

–2 –1 0 +1 +2

Значение факторов

Угол
