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Актуальность темы.

Остеолизис - это процесс резорбции костной ткани, который может

возникать вокруг имплантируемых компонентов эндопротезов, приводя тем

самым к дестабилизации конструкции. Остеолизис, является актуальной

проблемой современной ортопедии. Частота возникновения данного

послеоперационного осложнения может достигать 40 %. Одной из основных

причин возникновения остеолизиса является образование частиц износа,

образующиеся в процессе трения материалов узла подвижности. Таким

образом, повышение износостойкости пары трения эндопротезов является

эффективным методом снижения риска возникновения остеолизиса.

Однако после изменении технических характеристик конструкции

эндопротеза необходимо подтверждать его прочность и износостойкость при

физиологических нагрузках. Клиническое подтверждение может занимать

более 10 лет и в при недостаточной прочности эндопротеза может возникать

необходимость ранней ревизионной операции. В связи с этим повышается

важность доклинических исследований возможности длительного

функционирования эндопротеза в условия, максимально близких к

физиологическим.

Проблемой, решаемой в диссертационной работе, является

недостаточное количество методик исследования прочности и

износостойкости эндопротезов тазобедренного сустава человека, которые бы

учитывали физиологические параметры нагрузки в тазобедренном суставе.
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Диссертационное исследование Ксенофонтова М.А, направлено на

разработку методик исследования медико-биологических процессов

функционирования эндопротеза тазобедренного сустава человека с парой

трения из углеродного материала, влияющих на развитие остеолизиса и

позволяющих исследовать прочность и износостойкость пар трения.

Структура и содержание диссертации, диссертационная работа

состоит из введения, 4 глав, списка литературы и приложений. Общий объем

диссертации составляет 158 страниц, включая 76 рисунков и 13 таблиц.

Список литературы содержит 137 источников.

Во введении показана актуальность работы, сформулированы цель и

задачи исследования, научная новизна и практическая ценность работы,

приведены основные положения, выносимые на защиту, Представлены

сведения об апробации и внедрении результатов.

Материалы, изложенные в диссертации, позволяют сформировать

достаточно полное представление о проведенных исследованиях и

полученных результатах.

В первой главе рассмотрены основные причины развития остеолизиса

в эндопротезировании тазобедренного сустава. Проведен анализ путей

решения проблемы возникновения остеолизиса. Автором отмечается, что

основными направлениями по улучшению характеристик пар трения

эндопротеза тазобедренного сустава являются увеличение жесткости, ударной

вязкости; повышение стойкости к механическому и химическому износу.

Автор отмечает важность доклинических испытаний эндопротезов

после изменения технических характеристик конструкций. Знание

износостойкости и прочностных характеристик является важным аспектом

доклинической проверки эндопротезов. Для доклинической оценки

функциональных возможностей предлагаемых новых вариантов

конструкций и материалов пар трения целесообразно использовать

имитационное и математическое моделирование, которое позволит

проанализировать новую конструкцию на предмет возможности ее
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применения в условиях физиологических нагрузок в тазобедренном суставе

человека. Однако автор указывает на недостаточное количество эффективных

методик исследования технических характеристик новых конструкций

эндопротезов, которые учитывают физиологическую нагрузку при
испытаниях.

Во второй главе автором приведено описание предложенной автором

методики исследования и расчета напряженно-деформированного состояния и

запаса прочности пары трения, основанной на имитационном и

математическом моделировании медико-биологических процессов

функционирования тазобедренного сустава. В работе отмечается, что

объединение моделей через вычислительный эксперимент на основе

имитационных моделей и статистической обработки по методике

многофакторного планирования эксперимента с целью получения

формализованных моделей позволит проектировщикам и конструкторам

анализировать работу конструкций в определенных условиях, достаточно

быстро и в то же время адекватно.

Автором проведен анализ конструкций с монолитной и немонолитной

углеситалловой частью при различных условиях нагружения с последующей

сравнительной оценкой прочности узла подвижности эндопротеза

тазобедренного сустава. Прочность деталей узла подвижности эндопротеза

тазобедренного сустава оценивалась при помощи измерения напряжений по

Баландину и по Мизесу. Адекватность математических моделей оценивалась

по методике обработки результатов вычислительного эксперимента на основе

критерия Фишера по сравнению отношений дисперсий адекватности и

воспроизводимости.

Третья глава посвящена изучению прочности и износостойкости

опытных конструкций пар трения из монолитного и немонолитного

углеситалла. Для этого автором была предложена методика включающая

исследование максимальной статической нагрузки, крутящего момента и

объемного износа.
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В четвертой главе представлены результаты сравнительного

исследования объемного износа путем оценки потери массы пар трения

эндопротеза тазобедренного сустава из углеситалла и керамики на

оригинальном приборе. Выполнен анализ влияния полученных технических

характеристик на развитие остеолизиса.

Совокупность представленных в диссертационной работе результатов:

- оценка полученных значений главных напряжений по Мизесу и

относительных напряжений по Баландину выявила недостаточную прочность

конструкции узла подвижности эндопротеза тазобедренного сустава с парой

трения из немонолитного углеситалла.

- при исследовании объемного износа пар трения из керамики и

углеситалла выявлен меньший износ у пары трения из углеситалла на 31,8 %,

что позволило утверждать, что представленная в работе конструкция узла

подвижности эндопротеза тазобедренного сустава с парой трения из

углеситалла снижает риск развития остеолизиса.

Научная новизна исследования и полученных результатов.

1. Предложена методика моделирования медико-биологических

процессов функционирования тазобедренного сустава для оценки

напряженно-деформированного состояния эндопротезов тазобедренного

сустава, отличающаяся тем, что позволяет определить запас прочности

конструкций узла подвижности эндопротеза тазобедренного сустава.

2. Разработана методика имитационных и математических моделей

медико-биологических процессов функционирования эндопротеза

тазобедренного сустава, отличающаяся возможностью учитывать параметры

физиологических нагрузок тазобедренного сустава человека и оценивающая

прочностные характеристики конструкции узла подвижности искусственного

сустава.

3. Разработан алгоритм расчета математической модели медико­

биологических процессов функционирования эндопротеза тазобедренного

сустава, реализованный в программном обеспечении, отличающийся
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возможностью автоматически составлять план эксперимента, выводить

результат исследования и оценивать адекватность математической модели.

4. Разработана методика экспериментального исследования крутящего

момента, объемного износа и статической нагрузки конструкции узла

подвижности эндопротеза тазобедренного сустава с парой трения из

углеситалла на специализированных приборах, отличающаяся возможностью

оценивать основные характеристики эндопротеза.

Теоретическая значимость диссертационной работы определяет то,

что предложенные методики позволяют учитывать влияние физиологических

факторов на процесс нагружения эндопротеза тазобедренного сустава при

исследовании прочности и износостойкости пары трения узла подвижности.

Практическая значимость диссертации состоит в разработке методик

исследования прочности и износостойкости узла подвижности эндопротеза

тазобедренного сустава на основе математического и имитационного

моделирования. Разработанный алгоритм расчета математической модели

медико-биологических процессов функционирования эндопротеза

тазобедренного сустава позволяет автоматизировать план эксперимента,

выводить результат исследования и оценивать адекватность математической

модели.

Достоверность и обоснованность научных положений и выводов.

Обоснованность и достоверность полученных результатов диссертации

подтверждена согласованностью полученных результатов с результатами

экспериментальных исследований и обеспечена корректным использованием

известных научных методов, применением апробированных вычислительных

моделей. Автор эффективно использовал методы численного исследования,

компьютерного моделирования, методы планирования эксперимента.

Результаты диссертации докладывались и обсуждались на многочисленных

всероссийских и международных конференциях. Имеются свидетельства о

государственной регистрации программ для ЭВМ.

По диссертации соискателя имеются следующие замечания:
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I - В работе указано, что испытания рассматриваемых эндопротезов

тазобедренного сустава из пироуглерода выполнялись на основе ГОСТа

31621-2012. В данном ГОСТе приведены предельные характеристики

подвижности сустава и нормативные нагрузочные характеристики. Автор

указывает, что разработанный и используемый в испытаниях стенд

обеспечивает описанные в ГОСТе степени подвижности и нагрузки. Но при

внимательно рассмотрении конструкции испытательного стенда не ясно за

счет чего проводятся одновременные испытания на вращение и крайние

степени нагрузки.

- Эндопротез тазобедренного сустава в процессе функционирования

может подвергаться нагрузкам превышающим нормализованные в стандартах,

например, у людей высокой физической активности. Для понимания

критических возможностей исследуемых конструкций и материалов в работе

рекомендуется провести ряд исследований предлагаемой конструкции в

критических условиях использования.

- Предложенный материал для конструкций узлов подвижности при

износе пар трения оставляет в зоне имплантации наночастицы, остающиеся

как продукты износа. Анализируя содержание работы выявлено, что

проводились гистологические исследования околопротезных тканей, которые

показали отсутствие медицинских противопоказаний, но полностью

отсутствуют исследования о влиянии этих частиц на возможность

окрашивания мягких тканей в параартикулярной области.

- Из содержания работы остается неясно как разработанные методики

исследования эндопротезов тазобедренного сустава могут применяться для

других суставов человека.

В целом, перечисленные замечания не носят принципиальный характер

и не влияют на положительную оценку диссертационной работы. Диссертация

Ксенофонтова М.А. является законченной научно-квалификационной

работой. Представленные в работе в работе результаты являются новыми,
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актуальными имеют существенную теоретическую и практическую

значимость.

Диссертационная работа «Исследование медико-биологических

процессов функционирования эндопротеза тазобедренного сустава с парой

Постановлением Правительства Российской

г. № 842 Соискатель Ксенофонтов Михаил

присуждение ему ученой степени кандидата

трения из углеситалла, влияющих на развитие остеолизиса» соответствует

требованиям пп. 9-14 действующего «Положения о присуждении ученых

степеней», утвержденного

Федерации от 24.09.2013

Анатольевич заслуживает

технических наук по специальности 2.2.12. Приборы, системы и изделия

медицинского назначения (технические науки).
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